
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 61 del 08/02/2016

Registro del Settore

N.  8 del  02/02/2016

Oggetto: Acquisto  del  servizio  settimanale  OFF-SITE  STORAGE  in 
caveau di massima sicurezza per i supporti a nastro di backup, 
attraverso adesione al MePA, per lanno 2016. Impegno di spesa 
di Euro 6.588,00 (iva compresa).



OGGETTO: Acquisto del servizio settimanale  OFF-SITE STORAGE in caveau di  massima 
sicurezza per i supporti a nastro di backup, attraverso adesione al MePA, per l’anno 2016. 
Impegno di spesa di Euro 6.588,00 (iva compresa).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso che:
il  sempre  maggiore  utilizzo  delle  tecnologie  per  la  gestione  dei  dati  e  dei  processi  interni  alle 

Pubbliche  Amministrazioni  è  essenziale  ed  indispensabile  per  lo  svolgimento  delle  funzioni 
istituzionali degli Enti;

la  disponibilità,  la  confidenzialità  e  l’integrità  dei  dati  rappresentano  i  cardini  della  sicurezza 
informatica su cui si sviluppano i processi e le politiche di sicurezza di ogni Ente;

la previsione e l’adozione di misure che garantiscono la disponibilità dei dati,  indipendentemente 
dagli eventi che possono occorrere, rappresentano un dovere per quanti hanno la responsabilità di 
assicurare  l’efficienza  della  PA  in  generale  ed  il  buon  funzionamento  degli  uffici  pubblici  in 
particolare;

Vista la normativa vigente ed in particolare:
il CAD “Codice dell’Amministrazione Digitale” D.lgs n.82/2005 e s.m.i.;
le “Linee Guida per il Disaster Recovery delle pubbliche amministrazioni” predisposte ai sensi del 

comma 3, lettera b) dell’art. 50-bis del CAD, le quali delineano gli obblighi, gli adempimenti ed i  
compiti che spettano alle PA dando indicazioni molto più precise attraverso un insieme di misure 
tecniche e organizzative ai fini dell’attuazione della continuità operativa;

Valutato che la soluzione scelta, prevista al punto 5.2.3 delle “Linee Guida per il Disaster Recovery 
delle pubbliche amministrazioni” predisposte ai sensi del comma 3, lettera b) dell’art. 50-bis del CAD, 
contempla la predisposizione di procedure per il backup dei dati presso un altro sito tramite trasporto 
di supporti (nastro o disco) e conservazione degli stessi presso il sito remoto, in modo da assicurare 
l’esecuzione e la conservazione dei backup e, nei i casi in cui si renda necessario, il ripristino;

Considerato che  si  rende  necessario  acquistare  il  servizio  in  oggetto  nell’attesa  che  venga 
implementata la soluzione per la Continuità Operativa;

Richiamato il Decreto legislativo 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni,  
in particolare l’art. 125 comma 8, 9, 11 che per  i lavori e le forniture in economia  di importo inferiore 
a Euro 40.000,00 consente l’affidamento diretto;

Vista la legge n. 95/2012 c.d. “spending review” nella quale le Amministrazioni Locali  sono obbligate,  
per le procedure sotto soglia, ad utilizzare il MERCATO ELETTRONICO messo a disposizione da Consip 
(MEPA)  o  da  Centrali  di  Committenza  Regionali,  nel  rispetto  dei  parametri  prezzo  qualità  delle 
convenzioni quadro;

Considerato che: 
o per il  servizio di custodia OFF-SITE STORAGE in caveau  non è attiva nessuna convenzione 

Consip o della centrale regionale Intercent-ER;
o nel  Mercato  elettronico  (MePA)  di  Consip,  nel  bando  “ICT  2009  Prodotti  e  servizi  per 

l'informatica e le telecomunicazioni” è presente all’interno del Prodotto "Servizio di backup e 



restore", la ditta  Data Storage Security srl  in Fidenza (PR), la quale offre il SERVIZIO DI 
CUSTODIA  MEDIA  IN  CAMERE  CORAZZATE  CERTIFICATE  E  PRELIEVO/CONSEGNA  MEDIA 
PRESSO  SEDE  CLIENTE  CON  FREQUENZA  SETTIMANALE   (52  /annuo),  ad  un  costo 
complessivo di Euro 5.400,00 + IVA; 

Ritenuto opportuno e conveniente procedere all’acquisto del SERVIZIO DI CUSTODIA MEDIA IN 
CAMERE CORAZZATE CERTIFICATE E  PRELIEVO/CONSEGNA MEDIA  PRESSO SEDE CLIENTE  CON 
FREQUENZA SETTIMANALE  (52 /annuo) per l’anno 2016, attraverso l’adesione al MePA, non solo in 
ragione della congruità del prezzo ma anche in virtù delle specificità del prodotto e trattandosi di  
acquisto  di  fornitura  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitaria,  affidando  la  suddetta 
fornitura alla ditta Data Storage Security srl in Fidenza (PR) per un totale di Euro 6.588,00 (Euro 
5.400,00 + Euro 1.188,00 IVA 22%);

Calcolata  una spesa complessiva pari ad Euro 6.588,00 (Euro 5.400,00 + Euro 1.188,00 IVA 
22%) a cui è stato attribuito il CIG n. Z0F184AC0D (oggetto: Acquisto del servizio settimanale OFF-
SITE  STORAGE  in  caveau  di  massima  sicurezza  -  Anno  2016)  attribuito  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Richiamata la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 21/01/2015 e s.m.i., 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015, bilancio pluriennale 2015/2017, Piano Poliennale degli  Investimenti  e la Relazione 
Previsionale e Programmatica per gli esercizi 2015/2017”;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016 al 31 marzo 2016 
stabilito all'art. 2 del Decreto 28/10/2015 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 254 del 31.10.2015;

Vista la seguente normativa: 
- D.  Lgs  n.  267  del  18.8.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all'art.  107  "Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

- D.Lgs n. 163 del 12.4.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”, art. 125 “Lavori, servizi e forniture in 
economia“, comma 11 e successive modifiche e integrazioni”;

- D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  art.  335  “mercato 
elettronico e uso degli strumenti elettronici”;

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza" convertito nella L. 217/2010;  

-  il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 34 del 02/12/2015;

- Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti  
amministrativi”;

- Legge 208 del 28.12.2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 



dello Stato (legge di stabilità 2016)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art.  25 prevede l’estensione della  fatturazione elettronica verso tutta la  P.A. dal  31 
marzo 2015;

- Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine 
n.6 del 27.02.2008,  art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del servizio settimanale OFF-
SITE STORAGE in caveau di massima sicurezza per i supporti a nastro di backup dell’Unione 
delle Terre d’Argine per l’anno 2016,  per  una spesa totale di  Euro  6.588,00 (Euro 5.400,00 + 
Euro 1.188,00 IVA 22%);

Di affidare il servizio  sopra elencato mediante assegnazione diretta, attraverso l’adesione al bando 
del Mercato Elettronico “ICT 2009 Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” alla ditta 
Data Storage Security srl con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta n. 9 C.A.P. 29122 - Piacenza 
(PC) e Sede Operativa in Via La Bionda, 16  -  43036  Fidenza  (PR), Cod. Fisc./P.IVA 01548880333;

Di impegnare la  suddetta  spesa di  Euro 6.588,00  alla  voce  di  bilancio  00660.00.03  “Sistema 
Informativo Associato. Servizi informatici dell’Unione” dell'Unione delle Terre d’Argine;

Di ottemperare  nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare:

•• dall’art. 6 del D.P.R. n.207/2010 Documento Unico di Regolarità Contributiva (procedura DOL - 
Durc On Line);

•• dall'art.  23 del  D.lgs.  33/2013 mediante la pubblicazione sul  sito sul  sito web istituzionale 
dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti;

Di dare atto che:
o la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto 

riguarda  l'esercizio  provvisorio  in  quanto  trattasi  di  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

o il Codice Identificativo di Gara è il n. Z0F184AC0D (oggetto: Acquisto del servizio settimanale 
OFF-SITE  STORAGE  in  caveau  di  massima  sicurezza  -  Anno  2016)  attribuito  dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture;

o il pagamento della fornitura avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le relative 
fatture saranno pagate a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa 
come verifica della idoneità e conformità della fattura e attestazione di regolare esecuzione);

o si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D. Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell’ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei  
dati richiesti in formato tabellare aperto;



o l’affidamento di  cui  al  presente atto sarà sottoposto alla  normativa della legge n.  136 del 
13/08/2010,  artt.  3 e 6 e successive  modifiche e integrazioni  e  che lo  scrivente ufficio  è 
responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione del codice identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa 
in fase di liquidazione;

o si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 208 del 28.12.2015 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)" in termini di  
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità 
ivi previste;

o si  ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

o il Responsabile di Procedimento è il Dr. Enrico Piva, Dirigente del Settore.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto del servizio settimanale OFF-SITE STORAGE in caveau di massima sicurezza per i supporti a nastro di 
backup, attraverso adesione al MePA, per lanno 2016. Impegno di spesa di Euro 6.588,00 (iva compresa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 6588 00660.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 387 1329

Descrizione Servizio settimanale Off-Site Storage in caveau di massima 
sicurezza per supporti a nastro di backup.  Anno 2016. 

Codice Creditore

CIG Z0F184AC0D CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040301000005

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  61  DEL 08/02/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 08/02/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto del servizio 
settimanale OFF-SITE STORAGE in caveau di massima sicurezza per i supporti a nastro di 
backup, attraverso adesione al MePA, per lanno 2016. Impegno di spesa di Euro 6.588,00 (iva 
compresa). ”,  n° 8 del registro di Settore in data  02/02/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 11/02/2016 al giorno 26/02/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


